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\ Samenvatting
Jaarlijks dienen voor 1 januari de belastingverordeningen voor het daaropvolgend jaar 
door de raad te worden vastgesteld. Met het vaststellen van de belastingverordeningen 
2023 worden tevens de belastingtarieven voor 2023 vastgesteld.

\ Conceptbesluit
In te stemmen met de volgende belastingverordeningen 2023:
• Verordening op de heffing en de invordering van onroerende-zaakbelastingen 

2023;
• Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 2023;
• Verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing 2023;
• Verordening op de heffing en de invordering van toeristenbelasting 2023;
• Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2023;
• Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2023;
• Verordening op de heffing en de invordering van leges 2023;
• Verordening op de kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023.

\ Grondslag
Gelet op:
• Gemeentewet
• Wet WOZ
• Invorderingswet
• Wet Milieubeheer
• Wet Algemene bepalingen omgevingsrecht
• Omgevingswet

\ Aanleiding
Zoals gebruikelijk worden de wijzigingen van de vigerende belastingverordeningen niet 
meer vastgesteld bij wijzigingsverordening doch worden de betreffende 
belastingverordeningen, zoals deze zullen gelden voor het belastingjaar 2023 integraal 
vastgesteld.

\ Doel
Het vaststellen van de bijgevoegde verordeningen is vereist om de diverse 
gemeentelijke belastingen te kunnen heffen.

\ Argumenten en kanttekeningen
De betreffende belastingverordeningen, zoals deze zullen gelden voor het belastingjaar 
2023, worden integraal vastgesteld. Het betreft de belastingverordeningen:
·Verordening op de heffing en de invordering van onroerende-zaakbelastingen 2023;
·Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 2023;
·Verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing 2023;
·Verordening op de heffing en de invordering van toeristenbelasting 2023;
·Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2023;
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·Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2023;
·Verordening op de heffing en de invordering van leges 2023;
·Verordening op de kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023.

BsGW
Sinds 2014 vindt voor de gemeente Voerendaal, naast 27 andere gemeenten en het 
Waterschap Limburg de heffing en invordering van gemeentelijke belastingen en 
heffingen plaats door de GR Belastingsamenwerking Gemeenten en Waterschappen 
(BsGW).
Bijgevoegde concepten van de belastingverordeningen worden ter vaststelling 
aangeboden aan de raad, waarbij de implementatie plaatsvindt door BsGW.

Onroerende-zaakbelasting (OZB)
Alle onroerende zaken van de gemeente krijgen op 1 januari 2023, met 
waardepeildatum 1 januari 2022, een nieuwe WOZ-waarde. De nieuwe WOZ-waarde 
wordt via beschikkingen, vermeld op de gecombineerde aanslagen 2023 aan de 
belanghebbenden meegedeeld. De nieuwe waarde geldt alleen voor het tijdvak 2023.

In de begroting 2023 is bij de berekeningen rekening gehouden met navolgende 
stijgingen:
Woningen: procentuele stijging van de belastingopbrengsten met 2% per jaar.
Niet-woningen: procentuele stijging van de belastingopbrengsten met 0% per jaar.
Rekening houdend met bovenstaande en uitgaande van gelijkblijvende WOZ-waarden 
zijn in de begroting 2023 de navolgende tarieven meegenomen: (ter vergelijking zijn de 
tarieven 2022 ook weergegeven)

OZB-soort                           2023                         2022
Eigendom woning                0,151458%               0,148488%
Eigendom niet-woning        0,275487%               0,275487%
Gebruik niet-woning            0,203540%               0,203540%

In de begroting 2023 zijn tarieven OZB opgenomen op basis van indicatieve woz-
waardes en een begrote opbrengststijging van 2%. Op 25 oktober 2022 zijn er actuelere 
woz-waardes ontvangen van de BsGW die een flinke stijging laten zien. Op basis van 
deze woz-waardes kan het tarief voor 2023 vastgesteld worden op 0,130848%.

Afvalstoffenheffing
Op basis van onze begroting bedraagt het vaste tarief afvalstoffenheffing in 2023 € 
202,00. Dit betekent een stijging van € 14 ten opzichte van het tarief 2022. Deze stijging 
is met name het gevolg van hogere exploitatielasten RD4 en overige toegerekende 
kosten.

Diverse tarieven voor het aanbieden van afvalstoffen op milieuparken zijn gewijzigd 
omdat voor een aantal afvoerstromen de verwerkings- en afzetkosten zijn gestegen. 
Daarnaast wordt gestreefd naar een uniformering in tarieven met de Westelijke 
Mijnstreek en Maastricht & Mergelland.

Rioolheffing
De rioolheffing mag, net als de afvalstoffenheffing, maximaal kostendekkend zijn en 
wordt voor 2023 € 345,00 per perceel. In 2024 bedraagt het tarief € 345,00, in 2025 € 
353,00 en in 2026 € 361,00. Deze verhoging is noodzakelijk omdat de 
egalisatievoorziening vanaf dat jaar negatief dreigt te raken hetgeen wettelijk niet is 
toegestaan.
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Toeristenbelasting
In 2021 hebben 55.000 overnachtingen plaatsgevonden, een stijging t.o.v 2020 welke 
wellicht het gevolg is van Covid-19. Vanwege deze onzekere tijden is het begrote aantal 
overnachtingen voor 2023 gelijk gehouden aan 2020 en vastgesteld op 42.000. In 2022 
was het tarief eenmalig verlaagd naar € 1,20 dit is voor 2023 weer teruggebracht naar 
het reguliere tarief per overnachting van € 1,45.

Lijkbezorgingsrechten
Voor 2023 gelden dezelfde rechten als in 2022. Voor de diverse tarieven zie de 
bijgevoegde tarieventabel.

Marktgelden
In de voorliggende verordening zijn de marktgelden ongewijzigd gebleven. De afweging 
is gemaakt dat deze in stand blijven gelet op het principieel hanteren van gelijke 
uitgangspunten in relatie tot reguliere ondernemers die ook kosten maken voor 
bedrijfsmatige activiteiten voor verkoop.

Leges
De legesverordening en de daarbij horende tarieventabel is gescreend op actualiteit. 
Noodzakelijke aanpassingen zijn doorgevoerd in verband met veranderde wetgeving en 
wijzigingen in de modelverordening. Enkele tarieven zijn verhoogd gelet op de werkelijke 
tijdsbesteding.
In verband met de nu aangekondigde inwerkingtreding van de Omgevingswet per 1 juli 
2023, is de tarieventabel opgesplitst in deel A en deel B. Deel B zal gelijktijdig met de 
Omgevingswet in werking treden.

Kwijtschelding
Op grond van artikel 255 van de Gemeentewet is de bevoegdheid voor het vaststellen 
van de hoogte van kwijtschelding aan de raad toegekend. Op grond van voornoemd 
artikel is de raad ook bevoegd te bepalen in welke mate de kosten van bestaan in de 
berekening worden meegenomen. Dit is geregeld in de voorliggende verordening.
De nieuwe modelverordening van de VNG (ivm de nieuwe Regeling Kwijtschelding 
belastingen medeoverheden) biedt de mogelijkheid om de vermogensnorm voor 
kwijtschelding op te hogen tot maximaal € 2.000. Dit is conform modelverordening nu 
opgenomen in artikel 4 van onze nieuwe kwijtscheldingsverordening 2023. Aan deze 
toevoeging van de verordening zit de financiële consequentie, dat waarschijnlijk meer 
mensen in aanmerking komen voor kwijtschelding. De BsGW schat dit voor de 
Gemeente Voerendaal nu in op € 11.000 extra kwijtschelding. De extra kosten die BsGW 
dient te maken met de uitvoer van deze regeling worden niet heel hoog ingeschat door 
BsGW. Omliggende parkstad gemeenten zijn ook bezig met de nieuwe verordeningen 
en dit vraagstuk, de verwachting is dat veel gemeenten aansluiten bij de nieuwe 
modelverordening van de VNG.

\ Relaties met programmabegroting en/of visiedocument
De belastingopbrengsten zijn overeenkomstig de door de raad op 10 november 2022 
vastgestelde begroting 2023-2026

\ Financiële, juridische en organisatorische consequenties
De financiële consequenties zijnde de belastingopbrengsten zijn in de op 10 november 
2022 vast te stellen begroting 2023-2026 opgenomen. 

De eventuele extra lasten als gevolg van de wijzigingen in de kwijtscheldingsverordening 
zullen in de P&C-cyclus worden gemonitord en indien van toepassing worden bijgesteld.

\ Bekendmaking, uitvoering en communicatie
De belastingverordeningen zullen na vaststelling bekend worden gemaakt in het 
elektronisch gemeenteblad en op onze website.
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BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN VOERENDAAL

namens dezen,
de secretaris,

C.J.H.M. Janssen

Dit document is elektronisch aangemaakt en elektronisch ondertekend.
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